UBND THÀNH PHỐ CẨM PHẢ

TRƯỜNG THCS  CHU VĂN AN

Số: 260/BC-THCSCVA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Cẩm Phả, ngày 26 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024

  Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo Cẩm Phả.

  Thực hiện Kế hoạch số 1065/KH-SGDĐT ngày 08/4/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo (GD&ĐT) Quảng Ninh về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc

Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 trong các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn

tỉnh Quảng Ninh;

Thực hiện công văn 387/KH-PGDĐT ngày 09/4/2024 của Phòng GDĐT

Cẩm Phả về tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024

trong các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn thành phố Cẩm Phả;

Thực hiện Kế hoạch 207/KH-THCSCVA ngày 10/4/2024 của trường THCS

Chu Văn An về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam năm 2024.

Trường THCS Chu Văn An báo cáo hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn

hóa đọc Việt Nam năm 2024 như sau:
I. THỜI GIAN TỔ CHỨC

Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam tổ chức cao

điểm trong tháng 4 năm 2024, duy trì các hoạt động khuyến khích văn hóa đọc

trong cả năm nhằm hướng tới mục tiêu lan tỏa và đưa việc đọc sách trở thành một

thói quen trong cộng đồng đặc biệt là giới trẻ.

Thời gian:  Từ ngày 11/4/2024 đến ngày 20/4/2024

- Từ ngày 11/4 đến ngày 13/4: Tuyên truyền, phát động chương trình để học

sinh, giáo viên tham gia.

- Từ ngày 15/4 đến ngày 18/4: Tập hợp, phân loại sách của học sinh, giáo

viên tham gia chương trình.

- Ngày 22/4: Tổ chức HỘI CHỢ SÁCH CŨ và Cuộc thi “Cosplay” nhân vật

văn học thời gian: 07h, thứ 2 ngày 22/4/2024.
II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA

ĐỌC VIỆT NAM NĂM 2024

Nhằm triển khai thực hiện đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng

giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”, phát huy tối đa vai trò của thư

viện trường học, nhằm không ngừng khuyến khích, tạo điều kiện để văn hóa đọc

tiếp tục phát triển.

- Hưởng ứng Ngày sách Việt Nam và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2024 với

thông điệp: “Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”; “Tặng sách hay - Mua

sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”.

2

- Tổ chức cho học sinh có một sân chơi lành mạnh, bổ ích, tạo điều kiện cho

học sinh được tự do vui chơi và thư giãn. Đội viên có cơ hội được trải nghiệm và

truyền cảm hứng cho những tác phẩm văn học có giá trị, đầy lôi cuốn. Hướng tới

việc hình thành và phát triển thói quen đọc sách trong cộng đồng, khuyến khích

sự ham mê đọc sách của đội viên, nhằm xây dựng, duy trì môi trường đọc sách

trong nhà trường…

- Tăng cường tình đoàn kết gắn bó giữa các đội viên trong liên đội thông qua

hạt động trao đổi sách cũ. Với ý nghĩa tiết kiệm, “cũ người mới ta” góp phần giảm

thiểu rác thải cho môi trường

- Các hoạt động được tổ chức đảm bảo chất lượng, hiệu quả và thiết thực:

1. Hội chợ sách cũ

- Phát động tới tất cả các học sinh, đảm bảo huy động 100% số học sinh của

trường tham gia chương trình “Hội chợ sách cũ”.

- Tổ chức tập hợp, thu gom sách cũ, định giá và phát phiếu điểm cho học sinh.

- Tập hợp tất cả sản phẩm về Liên đội.

-  Mỗi học sinh góp ít nhất từ 01 cuốn sách cũ vẫn dùng được hay sách còn mới

nhưng nay không còn sử dụng của mình đến đóng góp vào hoạt động trong chương

trình. Những cuốn sách cũ đó có thể là: truyện tranh, sách khoa học, sách văn học,

sách tham khảo … (không dùng sách giáo khoa, báo, tạp chí).

2. Cuộc thi “Cosplay” nhân vật văn học

- Cosplay là một từ tiếng Anh do người Nhật sáng tạo ra, là sự kết hợp của

"costume" (trang phục) và "role play" (hóa thân), mỗi lớp sẽ cử 1-2 học sinh tham

gia hoá trang thành nhân vật văn học tự chọn, biểu diễn trên nền nhạc tự chọn.

- Các lớp viết lời giới thiệu về tác phẩm văn học, tác giả, sơ lược về xuất xứ,

nội dung, ý nghĩa nghệ thuật… Học sinh đọc lời giới thiệu trong lúc trình diễn

cosplay.
III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Chương trình thu hút 100% các lớp hưởng ứng tham gia.

2. Nhân viên thư viện tập hợp, thu gom sách cũ, định giá và phát phiếu điểm cho

học sinh. Tập hợp tất cả sản phẩm về Liên đội.

- Triển khai kế hoạch cuộc thi Cosplay nhân vật văn học.

3. Học sinh hưởng ứng nhiệt tình, kết quả: Các lớp ủng hộ 50 quyển sách hay.

- Giáo viên, học sinh hưởng ứng nhiệt tình. Các em tích cực tham gia đọc sách,

báo theo ngày đọc định kỳ của thư viện và vào các giờ ra chơi, ngoài giờ học.

- Học sinh có ý thức giữ gìn sách, sắp xếp gọn gàng sau khi đọc xong.  Các em

đến thư viện ngoài việc đọc sách Kim đồng, báo, các em còn tham gia đọc, nghiên

cứu các loại sách tham khảo, sách kỹ năng sống …

- Thông qua các hoạt động hưởng ứng “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam

năm 2024”: Hội chợ sách cũ; cuộc thi Cosplay nhân vật văn học do nhà trường tổ

chức, kênh youtube cùng bạn đọc sách Nâng tầm trí tuệ Việt do TS. Vũ Dương Thúy

Ngà thiết lập và vận hành. Các em học sinh có cơ hội được hòa mình vào không gian

của văn hóa đọc, các em có được nhiều cảm xúc khác nhau khi được đắm mình vào

những trang sách hấp dẫn, những câu chuyện ly kỳ cuốn theo những nhân vật cổ tích

huyền thoại mà rất đời thường…Cũng qua đó rèn cho các em kỹ năng chia sẽ, kỹ

3

năng hợp tác và sáng tạo. Hình thành nhân cách và hành vi đạo đức tốt đẹp cho các

em. Giúp các em biết yêu quý sách và tạo thói quen đọc sách trong học sinh.

IV. MỘT SỐ HÌNH ẢNH  CHƯƠNG TRÌNH “HỘI CHỢ SÁCH CŨ”

Trường THCS Chu Văn An trưng bày sách hưởng ứng

                   Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024

Hội chợ sách cũ trường THCS Chu Văn An-Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

năm 2024

4

Nhân vật Nàng Bạch Tuyết và mụ phù thủy - Lớp 6A2

Giải Nhất cuộc thi "Cosplay'' nhân vật văn học

Nhân vật Thúy Vân-Thúy Kiều -Lớp 8A2 trường THCS Chu Văn An

Giải nhì cuộc thi "Cosplay'' nhân vật văn học

5

                        Nhân vật Chí Phèo - Thị Nở - Lớp 9A1

Giải Nhì cuộc thi "Cosplay'' nhân vật văn học

Lớp 7A5, 6A6 đạt giải ba cuộc thi "Cosplay'' nhân vật văn học

6

Một Số hình ảnh các lớp trong Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam  năm 2024

Ban Tổ chức trao 01 giải nhất, 03 giải nhì, 04 giải ba và 14 giải khuyến

khích cuộc thi "Cosplay'' nhân vật văn học

7

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam năm 2024 của trường THCS Chu Văn An../.

Nơi nhận:

  - PGD&ĐT (b/c);

  - CBQL, GV,NV, HS (t/h);

  - Trang website nhà trường;

  - Lưu: VT, TV.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Bích Huệ

	Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam tổ chức cao điểm trong tháng 4 năm 2024, duy trì các hoạt động khuyến khích văn hóa đọc trong cả năm nhằm hướng tới mục tiêu lan tỏa và đưa việc đọc sách trở thành một thói quen trong cộng đồng...
	Nhằm triển khai thực hiện đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”, phát huy tối đa vai trò của thư viện trường học, nhằm không ngừng khuyến khích, tạo điều kiện để văn hóa đọc tiếp tục phát triển.
	- Hưởng ứng Ngày sách Việt Nam và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2024 với thông điệp: “Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”; “Tặng sách hay - Mua sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”.
	- Tổ chức cho học sinh có một sân chơi lành mạnh, bổ ích, tạo điều kiện cho học sinh được tự do vui chơi và thư giãn. Đội viên có cơ hội được trải nghiệm và truyền cảm hứng cho những tác phẩm văn học có giá trị, đầy lôi cuốn. Hướng tới việc hình thành...
	- Tăng cường tình đoàn kết gắn bó giữa các đội viên trong liên đội thông qua hạt động trao đổi sách cũ. Với ý nghĩa tiết kiệm, “cũ người mới ta” góp phần giảm thiểu rác thải cho môi trường
	- Các hoạt động được tổ chức đảm bảo chất lượng, hiệu quả và thiết thực:
	1. Hội chợ sách cũ
	- Phát động tới tất cả các học sinh, đảm bảo huy động 100% số học sinh của trường tham gia chương trình “Hội chợ sách cũ”.
	- Tổ chức tập hợp, thu gom sách cũ, định giá và phát phiếu điểm cho học sinh.
	- Tập hợp tất cả sản phẩm về Liên đội.
	-  Mỗi học sinh góp ít nhất từ 01 cuốn sách cũ vẫn dùng được hay sách còn mới nhưng nay không còn sử dụng của mình đến đóng góp vào hoạt động trong chương trình. Những cuốn sách cũ đó có thể là: truyện tranh, sách khoa học, sách văn học, sách tham khả...
	2. Cuộc thi “Cosplay” nhân vật văn học
	- Cosplay là một từ tiếng Anh do người Nhật sáng tạo ra, là sự kết hợp của "costume" (trang phục) và "role play" (hóa thân), mỗi lớp sẽ cử 1-2 học sinh tham gia hoá trang thành nhân vật văn học tự chọn, biểu diễn trên nền nhạc tự chọn.
	- Các lớp viết lời giới thiệu về tác phẩm văn học, tác giả, sơ lược về xuất xứ, nội dung, ý nghĩa nghệ thuật… Học sinh đọc lời giới thiệu trong lúc trình diễn cosplay.

		2024-04-28T11:23:22+0700
	Việt Nam
	Lê Thị Bích Huệ<lethibichhue.cp@campha.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-29T10:05:16+0700
	Việt Nam
	Trường THCS Chu Văn An<c2chuvanan@campha.edu.vn> đã ký lên văn bản này!